

## ส่วนที่ 3

## ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 งบการเงิน

## รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้ให้ความสำคัญต่อหน้าที่และความรับผิดชอบดูแลกิจการบริษัทฯ ให้เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดี การกำกับดูแลงบการเงินและสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี มีข้อมูลที่ถูกต้อง ครบถ้วน เปิดเผยอย่างเพียงพอ งบการเงินได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวัง รวมถึงจัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้เชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงิน การดูแลรักษาทรัพย์สินมีระบบการป้องกันที่ดีไม่มีรายการทุจริตหรือมีการดำเนินการที่ผิดปกติ รายการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจทำให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์เป็นรายการจริงทางการค้าอันเป็นธุรกิจปกติทั่วไปอย่างสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์สูงสุด รวมทั้งมีการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้รายงานผลการปฏิบัติงานต่อคณะกรรมการบริษัทแล้ว และได้รายงานความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้ในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งปรากฏในรายงานประจำปี

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่ารระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวมอยู่ในระดับที่น่าพอใจ และสามารถให้ความมั่นใจอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ซึ่งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

### 13.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินปี 2562 ตรวจสอบโดยกฤษพี ปิยะวรรณสุทธิ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 6137 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินปี 2561 ตรวจสอบโดยนางสาวมณี รัตนบรรณกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5313 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	184,887,939	87,940,212	184,887,939	87,940,212
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	733,675,759	678,062,472	733,675,759	678,062,472
สินค้าคงเหลือ	406,871,297	434,605,040	406,871,297	434,605,040
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	34,853,775	47,739,891	34,853,775	47,739,891
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,360,288,770</b>	<b>1,248,347,615</b>	<b>1,360,288,770</b>	<b>1,248,347,615</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนในการร่วมค้า	299,920,721	294,157,879	322,226,214	300,176,214
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,079,575,823	1,002,744,808	1,079,575,823	1,002,744,808
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,450,087	650,032	3,450,087	650,032
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14,193,176	6,682,116	14,193,176	6,682,116
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	641,700	887,600	641,700	887,600
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,397,781,507</b>	<b>1,305,122,435</b>	<b>1,420,087,000</b>	<b>1,311,140,770</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,758,070,277</b>	<b>2,553,470,050</b>	<b>2,780,375,770</b>	<b>2,559,488,385</b>



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	583,226,239	378,114,460	583,226,239	378,114,460
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	294,648,531	274,470,533	294,648,531	274,470,533
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	98,218,439	93,999,012	98,218,439	93,999,012
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	30,322,775	7,299,737	30,322,775	7,299,737
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	2,190,209	2,046,238	2,190,209	2,046,238
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16,704,614	18,651,134	16,704,614	18,651,134
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,025,310,807</b>	<b>774,581,114</b>	<b>1,025,310,807</b>	<b>774,581,114</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	89,773,854	84,173,440	89,773,854	84,173,440
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	27,424,435	17,214,255	27,424,435	17,214,255
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>117,198,289</b>	<b>101,387,695</b>	<b>117,198,289</b>	<b>101,387,695</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,142,509,096</b>	<b>875,968,809</b>	<b>1,142,509,096</b>	<b>875,968,809</b>



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงสถานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,513,029,934 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	378,257,484	378,659,542	378,257,484	378,659,542
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,513,029,934 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท				
(2561: หุ้นสามัญ				
1,513,029,934 หุ้นมูลค่าหุ้นละ				
0.25 บาท)	378,257,484	378,257,484	378,257,484	378,257,484
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	745,079,451	745,079,451	745,079,451	745,079,451
หุ้นสามัญซื้อคืน	(102,984,446)	-	(102,984,446)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	39,573,191	39,573,191	39,573,191	39,573,191
จัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน	102,984,446	-	102,984,446	
ยังไม่ได้จัดสรร	475,164,044	526,118,859	474,956,548	520,609,450
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(22,512,989)	(11,527,744)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,615,561,181</b>	<b>1,677,501,241</b>	<b>1,637,866,674</b>	<b>1,683,519,576</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,758,070,277</b>	<b>2,553,470,050</b>	<b>2,780,375,770</b>	<b>2,559,488,385</b>



## บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	2,054,657,761	1,891,782,047	2,054,657,761	1,891,782,047
รายได้ค่าบริการ	821,258	1,097,658	821,258	1,097,658
เงินชดเชยการส่งออก	-	9,336,674	-	9,336,674
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,005,251	-	1,005,251	-
รายได้อื่น	16,703,789	17,518,953	16,703,789	17,518,953
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,073,188,059</b>	<b>1,919,735,332</b>	<b>2,073,188,059</b>	<b>1,919,735,332</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	1,647,248,933	1,571,713,606	1,647,248,933	1,571,713,606
ต้นทุนค่าบริการ	582,416	797,979	582,416	797,979
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	58,302,058	53,233,588	58,302,058	53,233,588
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	109,935,931	128,114,473	109,935,931	128,114,473
ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ	7,384,073	5,286,428	7,384,073	5,286,428
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า (โอนกลับ)	630,390	(15,065,885)	630,390	(15,065,885)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,824,083,801</b>	<b>1,744,080,189</b>	<b>1,824,083,801</b>	<b>1,744,080,189</b>
<b>กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า</b>				
<b>ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>249,104,258</b>	<b>175,655,143</b>	<b>249,104,258</b>	<b>175,655,143</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(5,301,913)	(3,529,303)	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>243,802,345</b>	<b>172,125,840</b>	<b>249,104,258</b>	<b>175,655,143</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(20,726,014)	(26,686,723)	(20,726,014)	(26,686,723)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>223,076,331</b>	<b>145,439,117</b>	<b>228,378,244</b>	<b>148,968,420</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(36,286,402)	(19,888,871)	(36,286,402)	(19,888,871)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>186,789,929</b>	<b>125,550,246</b>	<b>192,091,842</b>	<b>129,079,549</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับปี	0.13	0.09	0.13	0.09

**บริษัท ฟอรั่ม พาร์ต อินคัสตรี จำกัด (มหาชน)**
**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562**

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2562	2561	2562	2561
<b>กำไรสำหรับปี</b>	186,789,929	125,550,246	192,091,842	129,079,549
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(10,985,245)	(11,527,744)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง	(10,985,245)	(11,527,744)	-	-
รายการที่จะ ไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,074,820)	-	(1,074,820)	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	214,964	-	214,964	-
รายการที่จะ ไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(859,856)	-	(859,856)	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	(11,845,101)	(11,527,744)	(859,856)	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	174,944,828	114,022,502	191,231,986	129,079,549



## บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2562	2561	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษี	223,076,331	145,439,117	228,378,244	148,968,420
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	211,461,534	214,108,368	211,461,534	214,108,368
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	7,384,073	5,286,428	7,384,073	5,286,428
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	630,390	(15,065,885)	630,390	(15,065,885)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(5,377,562)	(7,020,441)	(5,377,562)	(7,020,441)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	5,301,913	3,529,303	-	-
สำรองจากการประมาณการหนี้สินระยะสั้น	612,826	825,281	612,826	825,281
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	9,250,629	3,365,977	9,250,629	3,365,977
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,668,777	(23,102)	1,668,777	(23,102)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	16,049,212	22,282,395	16,049,212	22,282,395
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	470,058,123	372,727,441	470,058,123	372,727,441
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(79,466,704)	36,464,700	(79,466,704)	36,464,700
สินค้าคงเหลือ	27,103,354	10,185,745	27,103,354	10,185,745
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12,886,116	14,959,972	12,886,116	14,959,972
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	245,900	(237,900)	245,900	(237,900)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10,828,717	(2,298,898)	10,828,717	(2,298,898)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,047,034)	(4,729,209)	(1,047,034)	(4,729,209)
จ่ายประมาณการหนี้สินระยะสั้น	(468,855)	(2,368,441)	(468,855)	(2,368,441)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(115,269)	-	(115,269)	-
<b>เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>440,024,348</b>	<b>424,703,410</b>	<b>440,024,348</b>	<b>424,703,410</b>
จ่ายภาษีเงินได้	(20,559,460)	(16,663,820)	(20,559,460)	(16,663,820)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>419,464,888</b>	<b>408,039,590</b>	<b>419,464,888</b>	<b>408,039,590</b>





บริษัท ฟอรั่ม พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(22,050,000)	(21,825,000)	(22,050,000)	(21,825,000)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์และจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าซื้ออุปกรณ์	(295,835,294)	(221,914,455)	(295,835,294)	(221,914,455)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	(3,500,119)	(90,100)	(3,500,119)	(90,100)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	27,552,527	27,915,984	27,552,527	27,915,984
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(293,832,886)	(215,913,571)	(293,832,886)	(215,913,571)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	205,111,779	(600,726,829)	205,111,779	(600,726,829)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	128,514,505	127,331,215	128,514,505	127,331,215
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(109,451,126)	(106,985,522)	(109,451,126)	(106,985,522)
จ่ายดอกเบี้ย	(15,974,545)	(22,213,306)	(15,974,545)	(22,213,306)
จ่ายเงินปันผล	(133,900,442)	(113,976,874)	(133,900,442)	(113,976,874)
ซื้อหุ้นสามัญซื้อคืน	(102,984,446)	-	(102,984,446)	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	353,248,250	-	353,248,250
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(28,684,275)	(363,323,066)	(28,684,275)	(363,323,066)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	96,947,727	(171,197,047)	96,947,727	(171,197,047)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	87,940,212	259,137,259	87,940,212	259,137,259
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	184,887,939	87,940,212	184,887,939	87,940,212
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ซื้อสินทรัพย์แต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,970,140	3,669,451	12,970,140	3,669,451
ขายสินทรัพย์แต่ยังไม่ได้รับชำระ	368,528	5,010,231	368,528	5,010,231
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	51,723,500	-	51,723,500



บริษัท ฟอรัญ พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

## งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

								องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	หุ้นสามัญซื้อคืน	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	กำไรสะสม			ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน	รวม	รวม
					สำรองตามกฎหมาย	สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น	องค์ประกอบอื่น	
								จากเงินลงทุน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
								ในการร่วมค้า	ผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	317,004,240	316,306,745	-	136,777,700	39,573,191	-	514,545,487	-	-	1,324,207,363
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	125,550,246	-	-	125,550,246
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	(11,527,744)	(11,527,744)	(11,527,744)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	125,550,246	(11,527,744)	(11,527,744)	114,022,502
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	61,253,244	428,772,706	-	(136,777,700)	-	-	-	-	-	353,248,250
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	-	-	(113,976,874)	-	-	(113,976,874)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	378,257,484	745,079,451	-	-	39,573,191	-	526,118,859	(11,527,744)	(11,527,744)	1,677,501,241
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	378,257,484	745,079,451	-	-	39,573,191	-	526,118,859	(11,527,744)	(11,527,744)	1,677,501,241
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	186,789,929	-	-	186,789,929
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(859,856)	(10,985,245)	(10,985,245)	(11,845,101)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	185,930,073	(10,985,245)	(10,985,245)	174,944,828
หุ้นสามัญซื้อคืนระหว่างงวด (หมายเหตุ 18)	-	-	(102,984,446)	-	-	-	-	-	-	(102,984,446)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	-	-	(133,900,442)	-	-	(133,900,442)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน (หมายเหตุ 18)	-	-	-	-	-	102,984,446	(102,984,446)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	378,257,484	745,079,451	(102,984,446)	-	39,573,191	102,984,446	475,164,044	(22,512,989)	(22,512,989)	1,615,561,181



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ต อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	หุ้นสามัญซื้อคืน	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	กำไรสะสม			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
					จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร	
					สำรองตามกฎหมาย	สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	317,004,240	316,306,745	-	136,777,700	39,573,191	-	505,506,775	1,315,168,651
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	129,079,549	129,079,549
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	129,079,549	129,079,549
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	61,253,244	428,772,706	-	(136,777,700)	-	-	-	353,248,250
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	-	-	(113,976,874)	(113,976,874)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	378,257,484	745,079,451	-	-	39,573,191	-	520,609,450	1,683,519,576
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	378,257,484	745,079,451	-	-	39,573,191	-	520,609,450	1,683,519,576
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	192,091,842	192,091,842
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(859,856)	(859,856)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	191,231,986	191,231,986
หุ้นสามัญซื้อคืนระหว่างงวด (หมายเหตุ 18)	-	-	(102,984,446)	-	-	-	-	(102,984,446)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	-	-	(133,900,442)	(133,900,442)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน (หมายเหตุ 18)	-	-	-	-	-	102,984,446	(102,984,446)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	378,257,484	745,079,451	(102,984,446)	-	39,573,191	102,984,446	474,956,548	1,637,866,674

บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)  
รายละเอียดประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทได้นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง วันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหา เท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่ เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับ วิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว มาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า  
(ปรับปรุง 2560)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์  
(ปรับปรุง 2560)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า  
(ปรับปรุง 2560)

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขต ของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำ กับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยน สินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯ ยกเว้นต้นทุนค่าขนส่งสินค้าที่สามารถเรียกเก็บจากลูกค้าบางรายได้บริษัทฯ นำไปแสดงสุทธิจากยอดขาย จากเดิมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า ซึ่งแสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในงบกำไรขาดทุน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบันโดยไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
<b>งบกำไรขาดทุน</b>				
รายได้จากการขาย	1,891,782	1,939,125	1,891,782	1,939,125
ค่าใช้จ่ายในการขายและ				
จัดจำหน่าย	53,234	100,577	53,234	100,577

## 2. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เซฟ เอนเนอจี โฮลดิ้งส์ จำกัด	การร่วมค้า
FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA LTDA	การร่วมค้า
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	การร่วมค้า
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวสต์ จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท ยูไนเต็ด ออโต้ จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท อีเอ็มพี อินโนเวชั่น จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	มีการรวมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ซูเปอร์เซ็นทรัลแก๊ส จำกัด	มีการรวมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เคมาร์ทบริการ จำกัด	มีการรวมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เอส ซี จี ทรัพยากร จำกัด	มีการรวมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้



(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561	นโยบายการกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
<u>ขาย</u>			
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	10,511	17,387	กรณีสินค้าราคาขายเท่ากับราคาตลาด กรณีแม่พิมพ์ราคาซื้อบวกกำไรขั้นต้น ร้อยละ 10
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด์ จำกัด	49,718	52,070	อยู่ในช่วงราคาตัวเฉลี่ยในภูมิภาคเอเชีย หรือเท่ากับหรือต่ำกว่าคู่แข่งไม่เกิน ร้อยละ 15
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	23	23	ราคาต่างกับคู่แข่งไม่เกินร้อยละ 10
รวม	60,252	69,480	
<u>ซื้อสินค้า</u>			
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด์ จำกัด	32,301	37,892	กรณีสินค้ากลุ่ม OEM ราคาซื้อจากผู้ขาย รายอื่นบวกบร้อยละ 5 และสินค้ากลุ่ม อื่น ๆ ราคาซื้อจากผู้ขายรายอื่นบวกบ ร้อยละ 20
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	27,472	27,340	ราคาซื้อเท่ากับหรือต่ำกว่าผู้ขายรายอื่น ไม่เกินร้อยละ 6
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	1,195	1,310	ราคาซื้อจากผู้ขายรายอื่นบวกบร้อยละ 2
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	171	11	ราคาตลาด
รวม	61,139	66,553	
<u>ดอกเบี้ยรับ</u>			
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด	1,173	291	ร้อยละ 7 ต่อปี
รวม	1,173	291	
<u>ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ</u>			
บริษัท เคมาร์ทบริการ จำกัด	71	280	ราคาตลาด
บริษัท เอส ซี จี ทรัพยากร จำกัด	318	343	ราคาตลาด
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	112	5	ราคาตลาด
บริษัท ซุปเปอร์เซ็นทรัลแก๊ส จำกัด	32	149	ราคาตลาด
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด์ จำกัด	5	-	ราคาตลาด
รวม	538	777	



ยอดคงค้างระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	2562	2561
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</u>		
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด จำกัด	17,487	25,521
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	1,467	6,642
บริษัท อีเอ็มพี อินโนเวชั่น จำกัด	1,727	6,472
บริษัท ยูไนเต็ด ออโต้ จำกัด	-	6,225
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	4	2
รวม	20,685	44,862
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(55)	(353)
สุทธิ	20,630	44,509
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</u>		
บริษัท เซฟ เอนเนอจี โฮลดิ้งส์ จำกัด	31,591	35,496
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	451	26
รวม	32,042	35,522
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(8)	-
สุทธิ	32,034	35,522
<u>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 13)</u>		
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด จำกัด	6,399	5,602
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	8,699	5,210
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	113	663
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	78	-
รวม	15,289	11,475
<u>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 13)</u>		
FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA LTDA	7,776	8,361
บริษัท เคมาร์ทบริการ จำกัด	-	48
บริษัท เอส ซี จี ทรัพยากร จำกัด	66	55
บริษัท ซุปเปอร์เซ็นทรัลแก๊ส จำกัด	35	34
รวม	7,877	8,498

บริษัท เซฟ เอนเนอจี โฮลดิ้งส์ จำกัด ได้รับเงินทวงจ่ายจากบริษัทจำนวน 14 ล้านบาท (2561: 16 ล้านบาท) โดยบริษัทคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.0 ต่อปี (2561: ร้อยละ 7.5 ต่อปี)



## ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปี บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	35,904	30,623
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	3,627	1,035
รวม	39,531	31,658

## 3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)	
	2562	2561
เงินสด	150	150
เงินฝากธนาคาร	184,738	87,790
รวม	184,888	87,940

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.625 ต่อปี (2561: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.375 ต่อปี)

## 4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	2562	2561
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,377	10,808
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	6,111	18,329
6 - 12 เดือน	470	3,028
มากกว่า 12 เดือน	1,727	12,697
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,685	44,862
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	438,517	358,005
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	150,746	135,706
3 - 6 เดือน	35,042	42,401
6 - 12 เดือน	42,296	54,080
มากกว่า 12 เดือน	24,569	14,229
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	691,170	604,421



(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
รวมลูกหนี้การค้า	711,855	649,283
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(26,216)	(18,920)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	685,639	630,363
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	32,042	35,522
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,966	1,157
ลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์	368	5,010
ลูกหนี้กรมสรรพากร	12,753	6,014
รวม	48,129	47,703
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(92)	(4)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	48,037	47,699
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	733,676	678,062

## 5. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	ราคาทุน					
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินค้าสำเร็จรูป						
(รวมสินค้า						
ซื้อมาเพื่อขาย)	332,252	346,381	(32,072)	(32,608)	300,180	313,773
สินค้าระหว่างผลิต	31,932	37,271	(5,902)	(6,317)	26,030	30,954
วัตถุดิบ	74,031	82,031	(15,826)	(14,440)	58,205	67,591
ภาชนะหีบห่อและ						
วัสดุสิ้นเปลือง	24,957	24,593	(2,501)	(2,306)	22,456	22,287
รวม	463,172	490,276	(56,301)	(55,671)	406,871	434,605

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 18 ล้านบาท (2561: 18 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 17 ล้านบาท (2561: 33 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

## 6. เงินลงทุนในการร่วมค้า

### 6.1 รายละเอียดของการร่วมค้า

ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED

เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 420 ล้านรูปีอินเดียเป็น 520 ล้านรูปีอินเดีย โดยการออกหุ้นบริมสิทธิชนิดมีสิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ในอัตราหุ้นบริมสิทธิ 1 หุ้นต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ซึ่งบริษัทยังคงสัดส่วนการลงทุนตามเดิม บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นบริมสิทธิจำนวน 45 ล้านรูปีอินเดีย(หรือเทียบเท่า 22 ล้านบาท) แล้วในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปีปัจจุบัน

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯเข้าซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิม 2 รายของ ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ซึ่งไม่ใช่รายการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีรายละเอียดดังนี้

- ALP OVERSEAS PVT.LTD. หุ้นสามัญจำนวน 4,125,000 หุ้นและหุ้นบริมสิทธิจำนวน 2,600,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 13 ของทุนจดทะเบียนของ ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED) ในราคาหุ้นละ 8.64 อินเดียรูปี รวมเป็นเงิน 58 ล้านอินเดียรูปี
- ALP Polymers Park Private Limited หุ้นสามัญจำนวน 13,241,649 หุ้นและหุ้นบริมสิทธิจำนวน 8,400,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 42 ของทุนจดทะเบียนของ ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED) ในราคาหุ้นละ 8.64 อินเดียรูปี รวมเป็นเงิน 187 ล้านอินเดียรูปี

รวมมูลค่าสุทธิเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 245 ล้านอินเดียรูปี ซึ่งบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วในวันที่ 22 มกราคม 2563

## 6.2 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

							(หน่วย: พันบาท)	
							(หน่วย: พันบาท)	
การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งใน ประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินซึ่งแสดงเงิน ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
					มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	
			2562 (ร้อยละ)	2561 (ร้อยละ)	2562	2561	2562	2561
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โซลดิ้งส์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้า พลังงานชีวมวล	ไทย	33.37	33.37	225,947	213,169	193,876	193,876
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ และอุปกรณ์ตกแต่ง รถยนต์	อินเดีย	45.00	45.00	67,667	74,298	121,033	98,983
FORTUNE-PARTS INDUSTRY	ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ และอุปกรณ์ตกแต่ง รถยนต์	เอกวาดอร์	45.00	45.00	6,307	6,691	7,317	7,317
ECUADOR CIA LTDA								
รวม					299,921	294,158	322,226	300,176

## 6.3 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

						(หน่วย: พันบาท)	
การร่วมค้า	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	เงินปันผลรับ	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	เงินปันผลรับ	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า
การร่วมค้า	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี	12,778	6,834	-	-	-	-	-

โฮลดิ้งส์ จำกัด

ALP FPI PARTS PRIVATE

LIMITED	(18,189)	(10,434)	(10,492)	(11,620)	-	-
---------	----------	----------	----------	----------	---	---

FORTUNE PARTS INDUSTRY

ECUADOR CIA LTDA	110	71	(494)	92	-	-
------------------	-----	----	-------	----	---	---

รวม	(5,302)	(3,529)	(10,985)	(11,528)	-	-
-----	---------	---------	----------	----------	---	---

งบการเงินของ FORTUNE PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA LTDA จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของการร่วมค้า อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่างบการเงินดังกล่าวจะไม่มี ความแตกต่างอย่าง เป็นสาระสำคัญหากได้ถูกตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

#### 6.4 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้าที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี		ALP FPI PARTS	
	โฮลดิ้งส์ จำกัด		PRIVATE LIMITED	
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	195	203	49	64
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	816	829	251	269
หนี้สินหมุนเวียน	(174)	(183)	(82)	(69)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(136)	(183)	(66)	(99)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	701	666	152	165
หัก ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(21)	(27)	-	-
	680	639	152	165
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	33.37	33.37	45.00	45.00
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า	226	213	68	74

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี		ALP FPI PARTS	
	โฮลดิ้งส์ จำกัด		PRIVATE LIMITED	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2562	2561	2562	2561
รายได้	252	224	59	101
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(49)	(44)	(12)	(9)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(13)	(10)	(11)	(11)
ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้	(3)	3	-	3
อื่น ๆ	(161)	(153)	(74)	(107)
กำไร (ขาดทุน)	32	20	(38)	(23)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-



(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี

ALP FPI PARTS

โฮลดิ้ง จำกัด

PRIVATE LIMITED

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

2562	2561	2562	2561
32	20	(38)	(23)

## 7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	ที่ดิน	ส่วน ปรับปรุง	อาคาร โรงงานและ สำนักงาน	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	แม่พิมพ์และ แบบพิมพ์	เครื่อง ตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
<b>ราคาทุน</b>									
1 มกราคม 2561	112,422	15,864	419,172	708,057	1,742,243	60,383	31,036	47,101	3,136,278
ซื้อเพิ่ม	12,705	-	1	19,067	130,224	1,166	1,530	48,424	213,117
จำหน่าย / ตัด	-	-	-	(2,303)	(15,867)	(100)	-	-	(18,270)
จำหน่าย									
โอนเข้า/(โอนออก)	-	-	16,320	35,109	15,585	-	-	(67,014)	-
31 ธันวาคม 2561	125,127	15,864	435,493	759,930	1,872,185	61,449	32,566	28,511	3,331,125
ซื้อเพิ่ม	-	-	4	46,861	128,679	789	4,868	123,934	305,135
จำหน่าย / ตัด	-	-	-	(24,475)	(17,183)	(3)	(1,550)	-	(43,211)
จำหน่าย									
โอนเข้า/(โอนออก)	-	-	13,787	10,421	11,643	-	81	(35,932)	-
31 ธันวาคม 2562	125,127	15,864	449,284	792,737	1,995,324	62,235	35,965	116,513	3,593,049
<b>ค่าเสื่อมราคา</b>									
<b>สะสม</b>									
1 มกราคม 2561	-	(10,851)	(131,369)	(534,576)	(1,371,586)	(43,214)	(24,061)	-	(2,115,657)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(793)	(21,603)	(59,840)	(121,891)	(6,919)	(2,525)	-	(213,571)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ									
ส่วนที่จำหน่าย/ตัด	-	-	-	145	612	91	-	-	848
ออก									
31 ธันวาคม 2561	-	(11,644)	(152,972)	(594,271)	(1,492,865)	(50,042)	(26,586)	-	(2,328,380)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(794)	(22,003)	(53,465)	(125,647)	(6,223)	(2,629)	-	(210,761)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ									
ส่วนที่จำหน่าย/ตัด	-	-	-	22,827	1,724	3	1,114	-	25,668



(หน่วย: พันบาท)

	เครื่อง								
	ตกแต่ง								
	ติดตั้งและ								
	ที่ดิน	ส่วน ปรับปรุง	อาคาร โรงงานและ สำนักงาน	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	แม่พิมพ์และ แบบพิมพ์	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ออก									
31 ธันวาคม 2562	-	(12,438)	(174,975)	(624,909)	(1,616,788)	(56,262)	(28,101)	-	(2,513,473)
					)				
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>									
31 ธันวาคม 2561	125,127	4,220	282,521	165,659	379,320	11,407	5,980	28,511	1,002,745
31 ธันวาคม 2562	125,127	3,426	274,309	167,828	378,536	5,973	7,864	116,513	1,079,576

**ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี**

2561 (จำนวน 203 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและต้นทุนค่าบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)	213,571
2562 (จำนวน 201 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและต้นทุนค่าบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)	210,761

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 1,741 ล้านบาท (2561: 1,609 ล้านบาท)

บริษัทฯ ได้นำที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์บางส่วนมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 93 ล้านบาท (2561: 101 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุ 12 และ หมายเหตุ 14

**8. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะสั้น - เลตเตอร์ ออฟ เครดิต	1.98 - 2.50	358,674	227,945
เงินกู้ยืมระยะสั้น - แพคกิ้งเครดิต	1.65 - 1.98	224,552	150,169
รวม		583,226	378,114

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทฯ

**9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,289	11,475
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	184,681	184,974
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,877	8,498
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	33,758	29,905
เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์	12,970	3,669
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	40,074	35,950



รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

294,649

274,471

**10. เงินกู้ยืมระยะยาว**

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	2562	2561
วงเงินที่ 1	LIBOR + 1.50	กำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้น ทุกเดือนรวมกันไม่ต่ำกว่าเดือนละ 305,992 เหรียญสหรัฐอเมริกา (2561: 278,150 เหรียญสหรัฐอเมริกา)	187,992	178,172
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(98,218)	(93,999)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สรุทจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			89,774	84,173

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทฯ

**11. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น**

(หน่วย: พันบาท)

	หนี้สินจากการ รับประกันสินค้า
1 มกราคม 2561	3,589
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	825
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(2,368)
31 ธันวาคม 2561	2,046
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	613
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(469)
31 ธันวาคม 2562	2,190

**12. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน**

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินทดรองพนักงานเมื่อออกจากรางงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี</b>	17,214	13,848
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	4,441	3,020
ต้นทุนดอกเบี้ย	510	346
ต้นทุนบริการในอดีต	4,300	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	1,527	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	1,260	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(1,713)	-



ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(115)	-
<b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี</b>	<b>27,424</b>	<b>17,214</b>

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
ต้นทุนขายและต้นทุนค่าบริการ	4,596	1,810
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4,655	1,556
<b>รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน</b>	<b>9,251</b>	<b>3,366</b>

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากการงาน และมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท บริษัทฯบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของปีปัจจุบัน

บริษัทฯ คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 0.6 ล้านบาท (2561: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ ประมาณ 9.82 ปี (2561: 9.69 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	2562	2561
อัตราคิดลด	1.52	2.50
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.00	5.50
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0 - 37	0 - 39

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	2562		2561	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(2,437)	2,796	(1,995)	2,287
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2,597	(2,317)	2,427	(2,151)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(2,679)	1,820	(2,229)	1,543

### 13. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนจำนวน 378,659,541.75 บาท เป็น 378,257,483.50 บาท โดยการลดหุ้นสามัญจดทะเบียนที่เหลือจากการออกหุ้นเพื่อรองรับสำหรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นเพิ่มทุน (FPI-W1) จำนวน 1,608,233 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 402,058.25 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562

### 14. หุ้นสามัญซื้อคืน/กำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นสามัญซื้อคืน

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงินโดยมีวงเงินสูงสุดที่จะซื้อหุ้นคืนไม่เกิน 150 ล้านบาท และจำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 40 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) คิดเป็นไม่เกินร้อยละ 2.64 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด โดยจะดำเนินการซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ถึงวันที่ 21 สิงหาคม 2562 และมีกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นซื้อคืนภายหลัง 6 เดือนนับแต่การซื้อหุ้นคืนแล้วเสร็จแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี

ในระหว่างปี มีหุ้นสามัญที่ซื้อคืนโดยบริษัทฯ รวมเป็นจำนวน 40 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) คิดเป็นร้อยละ 2.64 ของหุ้นที่จำหน่ายทั้งหมด มูลค่ารวมของหุ้นสามัญซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 102.98 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นสามัญซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 102.98 ล้านบาท เต็มจำนวนแล้ว

### 15. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งให้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบันบริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

### 16. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
ต้นทุนสินค้าซื้อมาเพื่อขาย	571,801	576,246
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	579,421	554,357
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	253,592	235,701
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	211,462	214,108
ค่าขนส่งสินค้า	46,408	38,402
การเปลี่ยนแปลงในงานระหว่างทำ	5,340	(10,648)



## 16. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน</b>		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	43,582	19,774
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการ กลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(7,296)	115
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน</b>	<b>36,286</b>	<b>19,889</b>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุนจากการประเมิน การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(215)	-
	<b>(215)</b>	<b>-</b>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	223,076	145,439	228,378	148,968
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คุณอัตราภาษี	44,615	29,088	45,676	29,794
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ				
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1,061	706	-	-
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	2,908	1,949	2,908	1,949
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(11,891)	(11,854)	(11,891)	(11,854)
อื่น ๆ	(407)	-	(407)	-
รวม	(8,329)	(9,199)	(9,390)	(9,905)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน</b>	<b>36,286</b>	<b>19,889</b>	<b>36,286</b>	<b>19,889</b>

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

#### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	2562	2561
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	11,260	11,134
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,485	3,443
หนี้สินจากการรับประกันสินค้า	438	409
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	91	91
รวม	17,274	15,077

#### หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายได้ค้างรับเงินทดแทนภาษีอากร	3,081	8,095
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ที่ตกลงล่วงหน้า	-	300
รวม	3,081	8,395
สุทธิ	14,193	6,682

## 17. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินซึ่งแสดงเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับปี (พันบาท)	186,790	125,550	192,092	129,080
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,490,272	1,436,518	1,490,272	1,436,518
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.13	0.09	0.13	0.09

## 18. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561	1,336,406	53,456	0.04
เงินปันผลระหว่างกาลจาก กำไรสะสมและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561	1,513,030	60,521	0.04
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561			113,977	0.08
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2562	1,506,224	60,249	0.04
เงินปันผลระหว่างกาลจาก กำไรสะสมและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562	1,473,030	73,652	0.05
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562			133,901	0.09

## 19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานขายในประเทศ เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายอะไหล่และอุปกรณ์รถยนต์ในประเทศ
- ส่วนงานขายต่างประเทศ เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายอะไหล่และอุปกรณ์รถยนต์ไปต่างประเทศ
- ส่วนงานงานบริการ เป็นส่วนงานที่ให้บริการในส่วนของการซ่อมและพ่นสีอุปกรณ์

บริษัทฯไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม							
	ขายในประเทศ		ขายต่างประเทศ		งานบริการ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้	361,342	293,536	1,693,316	1,598,246	821	1,098	2,055,479	1,892,880
กำไรของส่วนงาน	110,540	50,124	296,238	285,010	239	300	407,017	335,434
รายได้อื่น							17,709	26,855
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย							(58,302)	(53,233)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(117,320)	(133,401)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย							(5,302)	(3,529)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(20,726)	(26,687)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(36,286)	(19,889)
กำไรสำหรับปี							186,790	125,550

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	362,163	294,634
ประเทศซาอุดีอาระเบีย	504,162	346,118
ประเทศอื่น ๆ	1,189,154	1,252,128
รวม	2,055,479	1,892,880

### ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2562 และ 2561 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

## 20. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงศรี จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯ รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 2 ล้านบาท (2561: 2 ล้านบาท)

## 21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 21.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 28 ล้านบาท (2561: 20 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารโรงงานและสำนักงาน และซื้ออุปกรณ์

### 21.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 6 ล้านบาท (2561: 6 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

## 22. เครื่องมือทางการเงิน

### 22.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ ตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯ มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวและมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ ไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯ มีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและอยู่จำนวนมาราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ อาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

## ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	185	-	185
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	14	-	720	734
รวม	14	185	720	919
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	224	359	-	583
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	295	295
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	188	-	188
รวม	224	547	295	1,066

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	88	-	88
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	16	-	662	678
รวม	16	88	662	766
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	150	228	-	378
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	274	274
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	178	-	178
รวม	150	406	274	830

## ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและการกู้ยืมที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน	หนี้สินทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	20	7	30.11
รูปีอินเดีย	23	-	0.41

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน	หนี้สินทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	18	6	32.40

บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตามสัญญา
	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
<b>สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า</b>			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1	30.21 - 30.48	มกราคม - กุมภาพันธ์ 2563
<b>สัญญาสิทธิในการขายเงินตราต่างประเทศ</b>			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	32	30.30 - 31.60	มกราคม - เมษายน 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตามสัญญา
	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
<b>สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า</b>			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	3	32.57 - 32.98	มกราคม - มีนาคม 2562

## 22.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

## 23. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการทำให้มีโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.71:1 (2561: 0.52:1) และเฉพาะบริษัทฯ 0.70:1 (2561: 0.52:1)

## 24. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 24.1 เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2563 บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED (การร่วมค้า) เพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นเดิม 2 ราย ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 10.1 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 245 ล้านบาท (ประมาณ 109 ล้านบาท) หลังจากการทำรายการบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 100 และมีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว ทำให้บริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะจากการร่วมค้าเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ในปี 2563
- 24.2 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.045 บาท เป็นเงินรวม 66.3 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ จะนำเสนอมติข้างต้นต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติต่อไป

## 25. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563



## 13.3 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	ปี 2561	ปี 2562
<b><u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u></b>		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.61	1.33
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	1.05	0.93
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	2.77	2.91
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	131.89	125.34
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	3.64	3.92
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	100.31	93.19
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	5.62	5.79
ระยะเวลารับชำระหนี้	64.99	63.03
Cash Cycle	167.20	155.51
<b><u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</u></b>		
อัตรากำไรขั้นต้น	18.95	19.83
EBIDA Margin	19.81	22.18
EBIT Margin	8.93	12.02
อัตรากำไรสุทธิ	6.56	9.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	8.61	11.57
<b><u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u></b>		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	4.83	7.19
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.74	1.97
<b><u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u></b>		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.52	0.70
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	6.58	12.02
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	95.00	72.85

รายการ	ปี 2561	ปี 2562
<b>งบกระแสเงินสด</b>		
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	408.04	419.47
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(215.91)	(293.83)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(363.32)	(28.68)
<b>อัตราการเปลี่ยนแปลง</b>		
อัตราการเปลี่ยนแปลง – ยอดขาย	-1.97	8.59
อัตราการเปลี่ยนแปลง – ต้นทุนขาย	3.10	4.79
อัตราการเปลี่ยนแปลง – รายได้รวม	-2.71	7.99
อัตราการเปลี่ยนแปลง – ค่าใช้จ่ายรวม	1.23	4.59
อัตราการเปลี่ยนแปลง – กำไรสุทธิ	-31.99	48.82

# 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

## บทสรุปผู้บริหาร

บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) ขออธิบายและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปรียบเทียบกับงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2562	ปี 2561	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	2,055.48	1,892.88	8.59
ต้นทุนขายและบริการ	1,647.83	1,572.51	4.79
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	176.25	171.57	2.73
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20.73	26.69	(22.33)
กำไรสุทธิ	192.09	129.08	48.81

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	ปี 2562	ปี 2561	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	2,055.48	1,892.88	8.59
ต้นทุนขายและบริการ	1,647.83	1,572.51	4.79
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	176.25	171.57	2.73
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก	(5.30)	(3.53)	50.14
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า			
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20.73	26.69	(22.33)
กำไรสุทธิ	186.79	125.55	48.78

## รายได้รวม

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 2,073.19 ล้านบาท และ 1,919.74 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 153.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.99 โดยมีรายได้จากการขายและบริการของปี 2562 เป็นเงิน 2,055.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นเงิน 162.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.59

สาเหตุหลักมาจากยอดขายต่างประเทศในภูมิภาคเอเชียและตะวันออกการเพิ่มขึ้น 138 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17 จากการขายให้แก่ลูกค้ารายใหญ่ในประเทศซาอุดีอาระเบียเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2561 ประเทศ

ชาอุตสาหกรรมมีภาวะเศรษฐกิจถดถอย แต่ในปี 2562 ภาวะเศรษฐกิจเริ่มมีการปรับตัวดีขึ้นทำให้ความต้องการในชิ้นส่วนประกอบรถยนต์เพิ่มมากขึ้น และยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 จากการขายงาน OEM ของรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า ไคยัค มิตซูบิชิ และ มาสด้า BT50 โดยบริษัทขายสินค้าผ่านบริษัทในประเทศไทยเพื่อส่งออกไปในประเทศญี่ปุ่นและประเทศอื่นๆอีกด้วย นอกจากนี้รายได้จากโซนอเมริกาใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากลูกค้ารายใหญ่ในโซนอเมริกาใต้ได้มีการขยายสาขาเพิ่มเติม อีกทั้งบริษัทได้มีนโยบายในการขายสินค้าให้แก่ลูกค้ารายเดียวที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดสูงในบางประเทศซึ่งทำให้สามารถเพิ่มยอดขายของลูกค้าโซนนี้ได้ในปี 2562

อย่างไรก็ตามบริษัทได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น 3.4% จากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย 32.06 ใน ปี 2561 เป็น 30.98 ในปี 2562 ส่งผลให้รายได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นน้อยกว่าที่ควรจะเป็น แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังสามารถรักษาอัตราการเติบโตของรายได้เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.59

### ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัท มีต้นทุนขายและบริการรวม เท่ากับ 1,647.83 ล้านบาท และ 1,572.51 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 75.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.79 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าแรงและโซหุ่ยในการผลิต อย่างไรก็ตามบริษัทสามารถลดสัดส่วนของต้นทุนขายต่อรายได้เมื่อเทียบกับปีก่อน

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 176.25 ล้านบาท และ 171.57 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 4.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.73 สาเหตุหลักมากจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น 5.07 ล้านบาทจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2562 และปี 2561 บริษัท มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 20.73 ล้านบาท และ 26.69 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 5.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.33 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัท สามารถบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินและหาแหล่งเงินทุนที่ถูกลงกว่า เมื่อเทียบกับปีก่อน

### กำไรสุทธิ

ในปี 2562 และปี 2561 งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 192.09 ล้านบาท และ 129.08 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.81 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการผลิต ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงินลดลง อย่างไรก็ตามในงวดปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ 186.79 ล้านบาทซึ่งมากกว่าเมื่อเทียบกับกำไรของปี 2561 ทั้งปี

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในปี 2562 และปี 2561 มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 186.79 ล้านบาท และ 125.55 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 61.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.78 สำหรับรายการส่วนแบ่งขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 5.30 ล้านบาท และ 3.53 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจาก

1. บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด (SAFE) ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI บริษัทฯ เข้าลงทุนใน SAFE ที่สัดส่วนร้อยละ 33.37 ปัจจุบันสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกะวัตต์ ของบริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด (PWGE) โดย SAFE เข้าลงทุนใน PWGE คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99, บริษัท บิน่า พรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.00 และบริษัท เซฟ ไปโอแม็ส จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนในบริษัท เซฟ ไปโอแม็ส จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100.00 ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 12.78 ล้านบาท และ 6.83 ล้านบาท (ตามลำดับ)

2. FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA.LTDA. ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI โดยที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้าในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 0.11 ล้านบาท และ 0.007 ล้านบาท (ตามลำดับ)

3. ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 18.19 ล้านบาท และ 10.43 ล้านบาท ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

**ฐานะการเงิน:** งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561)

ภาพรวมฐานะการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มียอดรวม เท่ากับ 2,758 ล้านบาท และ 2,553 ล้านบาท (ตามลำดับ) เพิ่มขึ้น 205 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.03 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

#### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,758 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 205 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายในปี 2562 เพิ่มขึ้น ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากบริษัทซื้อสินทรัพย์ถาวรและซอฟต์แวร์ระหว่างงวดเพื่อใช้ในการดำเนินงาน

#### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,143 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีหนี้สินรวม 876 ล้านบาท เป็นเงิน 267 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากเจ้าหนี้แพคกิ้ง



เครดิต เจ้าหนี้เลตเตอร์ ออฟ เครดิต และ เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากการซื้อวัตถุดิบเพื่อรองรับการผลิต และภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,616 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเท่ากับ 1,678 ล้านบาท เป็นเงิน 62 ล้านบาท จากผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวด 186.79 ล้านบาท จากหุ้นสามัญซื้อคืน 103 ล้านบาท และ จากการจ่ายเงินปันผล 134 ล้านบาท